
 

※【注意喚起】青年海外協力隊または JICA 海外協力隊を名乗る不審者による、

物品の寄附や買取などリサイクルを名目とした詐欺行為にご注意ください 

 

2023年 3月 20日 

 

 

最近、青年海外協力隊または JICA海外協力隊を名乗る不審者が個別の住宅に

電話をして、古くなった物品の寄附や買取などリサイクルを依頼するという事

象が報告されています。 

 

JICAは「世界の笑顔のために」プログラムとして JICAホームページ上で公募

する形でスポーツ、文化、教育、福祉などの関連物品のご提供者を、日本国内

で募集し、応募頂いた方から物品等を寄附頂くことはございます。 

 

しかしながら、青年海外協力隊または JICA海外協力隊が皆様のご家庭や企業

に直接伺い、物品の寄附や買取などをお願いすること、さらには青年海外協力

隊または JICA海外協力隊からお電話を差し上げてこれらのことをお願いする

ことはありません。 

 

協力隊だけではなく、JICAの名前をかたった詐欺行為も見つかっていますので

くれぐれも注意いただきますようお願いいたします。特に一人暮らしのご高齢

者宅が狙われている可能性がございますので十分ご注意いただきますようお願

いいたします。 

 

また、このような依頼などを受けた場合には、お手数ですが、フリーコール

0800－100－5931（受付時間：平日 10:00～12：30、13：30～17:00）までご連

絡いただけますと幸いです。 

 

 


